
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO  
                 Pça. Benedito Valadares, 5l – 37220-000 – Bom Sucesso – MG 

                  Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207  
  

 

 

 

ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

QUAL A NECESSIDADE A SER 
ATENDIDA? 

Aquisição de tecidos e aviamentos para uso das Escolas Municipais no desfile em 
comemoração ao dia da cidade. 

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO 

QUAL O TIPO E NATUREZA DO 
OBJETO? 

Aquisição de bens de natureza não continuada. 

QUAL A VIGÊNCIA? O prazo de vigência contratual será de 1 ano.  

PODERÁ HAVER 
PRORROGAÇÃO? 

Não haverá prorrogação do contrato. 

HÁ TRANSIÇÃO COM 
CONTRATO ANTERIOR? 

Não haverá transição. 

HÁ CRITÉRIOS DE 
SUSTENTABILIDADE? 

Não se aplica. 

HÁ NECESSIDADE DE 
TREINAMENTO? 

Não há necessidade de treinamento relacionado ao objeto. 

LEVANTAMENTO DE MERCADO 

ONDE FORAM PESQUISADAS 
AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES? 

As possíveis soluções para satisfação da demanda apresentada foram pesquisadas 
com fornecedores. 

JUSTIFICATIVA TÉCNICA E 
ECONÔMICA PARA A ESCOLHA 

DA MELHOR SOLUÇÃO 

 Solução: Aquisição de tecidos e aviamentos para ambientação e confecção de 
fantasias e decorações; 

Vantagens: Menor preço gasto. Maior envolvimento da comunidade escolar, 
desenvolvimento da criatividade; 

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

O QUE SERÁ CONTRATADO? 
Essa solução parece ser a mais eficaz e adaptada às necessidades da Secretaria e das 
escolas municipais. 

QUAL O PRAZO DA GARANTIA 
CONTRATUAL? 

A garantia contratual deverá se dar pelo período de 12 meses. 

HÁ NECESSIDADE DE   
ASSISTÊNCIA TÉCNICA? 

Não se aplica. 

HÁ NECESSIDADE DE 
MANUTENÇÃO? 

Não se aplica. 
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ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO 

COMO SE OBTEVE O 
QUANTITATIVO 

ESTIMADO? 

O quantitativo foi estimado com base no gasto de tecido dos anos anteriores e também pelo 
número de escolas da rede. 

DESCRIÇÃO DO 
QUANTITATIVO 

As quantidades foram estimadas uma vez que a quantidade exata a ser gasta é imprevisível. 

ESPECIFICAÇÃO Lote Item Descrição Und. Qtde. 

 

1 

1.  OXFORD 100%POLIESTER, 1,50 LARG. MT 262,87 

 2.  TULE CRISTAL 100%POLIESTER, 1,40 LARG. MT 38 

 3.  ORGANZA CRISTAL 1.52L 100%POLIESTER  MT 24,5 

 4.  PV ANTI PILLING 65%POLIESTER 35%VISCOSE LARG 091CM MT 21,9 

 5.  TECIDO P/ESTOFADO 49%ALGODAO 51%POLIESTER, 1,50 LARG MT 5 

 6.  TRICOLINE 1.50LARG 100%ALGODAO MT 8 

 7.  TELA DE JUTA 100% LARG 1,00M MT 10 

 8.  CETIM CHARMOUSSE 100%POLIESTER 1,50 LARG MT 22,6 

 9.  TULLE EXPLOSAO 100%POLIAMIDA LARG 1,50M MT 11,5 

 10.  SUPLEX TINTO 92%POLIESTER 8%ELASTANO, 1,50LARG MT 190,83 

 11.  CETIM BUCOL 100% POLIESTER 1,50 LARG MT 42,23 

 12.  MALHA LISA 100%POLIESTER LARG 1.65M  MT 2,9 

 13.  CETIM CHARMOUSSE ESTAMPADO 100%POLIESTER LARG 1.48M MT 61,8 

 14.  TULLY LARG 1,20M 100%POLIAMIDA MT 900 

 15.  CHITAO FLEX 1,50M 100%POLIESTER MT 110 

 16.  CREPE AIR FLOW 100%POLIESTER LARG 1,50M MT 30 

 17.  BRIM LEVE LARG 1,60M 100%ALGODAO MT 27 

 18.  TRICOLINE TINTO 100%ALGODAO LARG 1.50M MT 58 

 19.  FELTRO 100%POLIESTER LARG 1.40M MT 13 

 20.  CAMISARIA XADREZ 1.47L 100%ALGODAO MT 6 

 21.  MALHA FICUS SPAN 95,78%POLIESTER 4,22%ELASTANO, 1,50 LARG MT 3 

 22.  TRICOLINE 100%ALGODAO LARG 1,47M MT 4,5 
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23.  HELANCA LIGHT 100%POLIESTER LARG 1.60M MT 55,4 

 24.  TEXTOLEEN PLUS 100%POLIESTER LARG 1,50M MT 4 

 25.  OXFORD NATAL FOIL 100%POLIESTER LARG 1,50M MT 10 

 26.  PELE DE LEBRE 100%POLIESTER LARG 1,50M MT 12 

 27.  PELUCIA VELBOA LARG 1,52M 100%POLIESTER IMPORTADO MT 17 

 28.  SERPENTINA CARNAVAL 100%POLIESTER LARG 1,50M MT 4 

 29.  OXFORD ESTAMPADO 100%POLIESTER LARG 1,47M MT 6 

 30.  VISCOLYCRA RADIOSA 96%VISCOSE 4%ELASTANO LARG 1.65 MT 3 

 31.  SOFT LISO 100%POLIESTER LARG 1.60M MT 4 

 32.  PAETE MILANO 100%POLIESTER LARG 1,50M MT 0,5 

 33.  SCUBA SUEDE 95%POLYESTER 5%ELASTANO TINTO, 1,60 LARG MT 3 

 34.  SUEDE SLIM 97%POLIESTER 3%ELASTANO LARG 1,60M MT 27 

 35.  ORGANZA ARCO IRIS 100%POLIESTER, 1,40 LARG MT 7 

 36.  HELANCA IMPORTADA 100%POLIESTER LARG 1,60M MT 2 

 37.  OXFORD VERAO LISO 100%POLIESTER, 1,50 LARG MT 90 

 38.  VELUDO ALEMAO 95%POLIESTER 5%ELASTANO LARG 1.50M MT 16,3 

 39.  TECIDO GABARDINE 100%POLIESTER 1.50M MT 130,1 

 40.  CETIM 97%POLIESTER 3%ELASTANO, 1,50LARG MT 5 

 41.  TRICOLINE PREMIUM EST 100%ALGODAO LARG 1,50M MT 3 

 42.  PRADA 98%POLIESTER 2%ELASTANO 1,50 LARG MT 5,8 

 43.  CREPE AMANDA 100%POLIESTER 1,50 LARG MT 15 

 44.  NEW LOOK 96% POLIESTER 4%ELASTANO 1,50 LARG MT 31 

 45.  MALHA PV ANTI PILLING 65%POLIESTER 35% VISCOSE LARG 1,20M MT 7 

 46.  TULE ILUZIONE TINTO 100%POLIAMIDA IMPORTADO 1,50 LARG MT 10 

 47.  TULE CRISTAL 100%POLIESTER 1,50LARG MT 612 

 48.  LAISE 3D 100%ALGODAO LARG 1,30M MT 3 

 49.  MALHA LAME 100%POLIESTER LARG 1,50M MT 11 

 50.  PRADA 1,50L 96%POLIESTER 4%ELASTANO, 1,50 LARG MT 92,6 
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51.  TRICOLINE ESTAMPADA 100%ALGODAO LARG 1.50M MT 2 

 52.  LIOCEL RISCA DE GIZ 92%VISCOSE 8%POLIESTER LARG 1,50M MT 6 

 53.  TRICOLINE BAHAMAS 100%ALGODAO LARG 1.50M MT 2 

 54.  NEW LOOK 90% POLIESTER 10%ELASTANO LARG 1,50M MT 11,9 

 55.  VOIL CORTINA 100%POLIESTER LARG 3MT MT 5 

 56.  VISCOLYCRA ESTAMPADA 96%VISCOSE 4%ELASTANO 1,60 LARG MT 3 

 57.  SHANTUNG SPANDEX 97%POLIESTER 3%ELASTANO 1,50 LARG MT 6 

 58.  LIGANETE ESTAMPADA 96%POLIESTER 4%ELASTANO 1,50M MT 3 

 59.  TULE ITALIANO BORDADO 100%POLIESTER LARG 1,30 IMPORTADO MT 4 

 60.  VELUDO MOLHADO 100%POLIESTER LARG 1.52M MT 3,9 

 61.  ZIPER 18CM INVISÍVEL 
PCT 
C/10 
UND 

40 

 62.  ZIPER 45CM INVISÍVEL 
PCT 
C/10 
UND 

35 

 63.  ZIPER 15CM INVISÍVEL 
PCT 
C/10 
UND 

50 

 64.  CONE DE LINHA RETA 
RL C/ 

100GR 
40 

 65.  ROLO DE STRASS PRATA 
RL C/ 5 

MT 
7 

 66.  ROLO DE STRASS DOURADO 
RL C/ 5 

MT 
11 

 67.  ROLO DE ELÁSTICO BRANCO 
RL C/ 5 

MT 
6 

 68.  ROLO DE CORRENTE STRASS CRISTAL 
RL C/ 5 

MT 
15 

 69.  STRASS HOTFIX MEIA PÉROLA DOURADA UND 35 

 70.  STRASS TERMOCOLANTE 
RL C/ 5 

MT 
5 

 71.  MANTA TERMOCOLANTE MT 2 

 72.  FITA METALIZADA 
RL C/ 

50 
MTS 

40 

 73.  BORDADO INGLÊS LESE BRANCO UND 1 

 74.  PASSAMARIA METALIZADA 
RL C/ 

10 
MTS 

42 

 75.  CORDÃO BARBANTE DOURADO FIO DE JUTA UND 4 

 76.  CORRENTE STRASS PRATA UND 10 

 77.  CHANTON NAVETE 
PCT C/ 

50 
20 

 78.  BOTÕES 8MM 
PCT C/ 

50 
10 
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79.  APLIQUE DE RENDA DE ASAS DE BORBOLETA 37X13 UND 10 

 80.  ELÁSTICO 35MM / 2CM/3 CM 
RL C/ 

10 
MTS 

30 

 81.  VELCRO MT 6 

 82.  BOTÃO DE PRESSÃO 
PCT C/ 

50 
1 

 83.  FITAS DE CETIM 15MM RL 21 

 84.  TIARAS INFANTINS UND 15 

 85.  OLHOS DE PLÁSTICO PCT 42 

 86.  ASAS DE BORBOLETAS UND 3 

 87.  ASAS DUPLAS DE ABELHAS UND 3 

 88.  ANTENINHAS DE INSETOS UND 13 

 89.  FRANJAS DE PRATA E DOURADAS 
RL/10

MT 
155 

 90.  CONE DE OVERLOQUE RL 5 

 91.  BOTÕES DOURADOS PCT 75 

 92.  CORDÃO METALIZADO 3MM UND 150 

 93.  CORDÃO METALIZADO 5MM UND 149 

 94.  PLUMAS PCT 149 

 95.  BALÕES METALIZADOS PCT 149 

 96.  SINHANINHA DOURADA PCT 46 

 97.  PASSANAMARIA UND 40 

 98.  COLA UNIVERSAL UND 10 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

MEIOS USADOS 
NA PESQUISA 

  Catálogos de fornecedores. 

ESTIMATIVA 
DE PREÇO Lote Item Descrição 

Valor 
Unitário 

Qtde. Valor Total 

 

 

1 

1.  OXFORD 100%POLIESTER, 1,50 LARG. R$ 7,12 262,87 R$ 1.871,63 

 2.  TULE CRISTAL 100%POLIESTER, 1,40 LARG. R$ 4,27 38 R$ 162,26 

 3.  ORGANZA CRISTAL 1.52L 100%POLIESTER  R$ 5,07 24,5 R$ 124,21 

 4.  PV ANTI PILLING 65%POLIESTER 35%VISCOSE LARG 091CM R$ 23,43 21,9 R$ 513,12 
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5.  TECIDO P/ESTOFADO 49%ALGODAO 51%POLIESTER, 1,50 LARG R$ 8,13 5 R$ 40,65 

 6.  TRICOLINE 1.50LARG 100%ALGODAO R$ 25,08 8 R$ 200,64 

 7.  TELA DE JUTA 100% LARG 1,00M R$ 24,45 10 R$ 244,50 

 8.  CETIM CHARMOUSSE 100%POLIESTER 1,50 LARG R$ 4,78 22,6 R$ 108,03 

 9.  TULLE EXPLOSAO 100%POLIAMIDA LARG 1,50M R$ 20,37 11,5 R$ 234,26 

 10.  SUPLEX TINTO 92%POLIESTER 8%ELASTANO, 1,50LARG R$ 26,00 190,83 R$ 4.961,58 

 11.  CETIM BUCOL 100% POLIESTER 1,50 LARG R$ 13,14 42,23 R$ 554,90 

 12.  MALHA LISA 100%POLIESTER LARG 1.65M  R$ 12,53 2,9 R$ 36,34 

 13.  CETIM CHARMOUSSE ESTAMPADO 100%POLIESTER LARG 1.48M R$ 8,45 61,8 R$ 522,21 

 14.  TULLY LARG 1,20M 100%POLIAMIDA R$ 2,64 900 R$ 2.376,00 

 15.  CHITAO FLEX 1,50M 100%POLIESTER R$ 5,09 110 R$ 559,90 

 16.  CREPE AIR FLOW 100%POLIESTER LARG 1,50M R$ 10,17 30 R$ 305,10 

 17.  BRIM LEVE LARG 1,60M 100%ALGODAO R$ 28,53 27 R$ 770,31 

 18.  TRICOLINE TINTO 100%ALGODAO LARG 1.50M R$ 21,39 58 R$ 1.240,62 

 19.  FELTRO 100%POLIESTER LARG 1.40M R$ 13,23 13 R$ 171,99 

 20.  CAMISARIA XADREZ 1.47L 100%ALGODAO R$ 25,18 6 R$ 151,08 

 21.  MALHA FICUS SPAN 95,78%POLIESTER 4,22%ELASTANO, 1,50 LARG R$ 14,25 3 R$ 42,75 

 22.  TRICOLINE 100%ALGODAO LARG 1,47M R$ 25,47 4,5 R$ 114,62 

 23.  HELANCA LIGHT 100%POLIESTER LARG 1.60M R$ 8,13 55,4 R$ 450,40 

 24.  TEXTOLEEN PLUS 100%POLIESTER LARG 1,50M R$ 6,51 4 R$ 26,04 

 25.  OXFORD NATAL FOIL 100%POLIESTER LARG 1,50M R$ 11,82 10 R$ 118,20 

 26.  PELE DE LEBRE 100%POLIESTER LARG 1,50M R$ 20,37 12 R$ 244,44 

 27.  PELUCIA VELBOA LARG 1,52M 100%POLIESTER IMPORTADO R$ 14,78 17 R$ 251,26 

 28.  SERPENTINA CARNAVAL 100%POLIESTER LARG 1,50M R$ 15,27 4 R$ 61,08 

 29.  OXFORD ESTAMPADO 100%POLIESTER LARG 1,47M R$ 9,15 6 R$ 54,90 

 30.  VISCOLYCRA RADIOSA 96%VISCOSE 4%ELASTANO LARG 1.65 R$ 23,24 3 R$ 69,72 

 31.  SOFT LISO 100%POLIESTER LARG 1.60M R$ 10,17 4 R$ 40,68 

 32.  PAETE MILANO 100%POLIESTER LARG 1,50M R$ 38,54 0,5 R$ 19,27 
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33.  SCUBA SUEDE 95%POLYESTER 5%ELASTANO TINTO, 1,60 LARG R$ 28,53 3 R$ 85,59 

 34.  SUEDE SLIM 97%POLIESTER 3%ELASTANO LARG 1,60M R$ 11,61 27 R$ 313,47 

 35.  ORGANZA ARCO IRIS 100%POLIESTER, 1,40 LARG R$ 18,65 7 R$ 130,55 

 36.  HELANCA IMPORTADA 100%POLIESTER LARG 1,60M R$ 6,62 2 R$ 13,24 

 37.  OXFORD VERAO LISO 100%POLIESTER, 1,50 LARG R$ 8,96 90 R$ 806,40 

 38.  VELUDO ALEMAO 95%POLIESTER 5%ELASTANO LARG 1.50M R$ 17,31 16,3 R$ 282,15 

 39.  TECIDO GABARDINE 100%POLIESTER 1.50M R$ 12,23 130,1 R$ 1.591,12 

 40.  CETIM 97%POLIESTER 3%ELASTANO, 1,50LARG R$ 9,15 5 R$ 45,75 

 41.  TRICOLINE PREMIUM EST 100%ALGODAO LARG 1,50M R$ 25,18 3 R$ 75,54 

 42.  PRADA 98%POLIESTER 2%ELASTANO 1,50 LARG R$ 17,31 5,8 R$ 100,40 

 43.  CREPE AMANDA 100%POLIESTER 1,50 LARG R$ 14,25 15 R$ 213,75 

 44.  NEW LOOK 96% POLIESTER 4%ELASTANO 1,50 LARG R$ 13,76 31 R$ 426,56 

 45.  MALHA PV ANTI PILLING 65%POLIESTER 35% VISCOSE LARG 1,20M R$ 26,00 7 R$ 182,00 

 46.  TULE ILUZIONE TINTO 100%POLIAMIDA IMPORTADO 1,50 LARG R$ 5,09 10 R$ 50,90 

 47.  TULE CRISTAL 100%POLIESTER 1,50LARG R$ 4,27 612 R$ 2.613,24 

 48.  LAISE 3D 100%ALGODAO LARG 1,30M R$ 54,72 3 R$ 164,16 

 49.  MALHA LAME 100%POLIESTER LARG 1,50M R$ 20,37 11 R$ 224,07 

 50.  PRADA 1,50L 96%POLIESTER 4%ELASTANO, 1,50 LARG R$ 14,57 92,6 R$ 1.349,18 

 51.  TRICOLINE ESTAMPADA 100%ALGODAO LARG 1.50M R$ 25,08 2 R$ 50,16 

 52.  LIOCEL RISCA DE GIZ 92%VISCOSE 8%POLIESTER LARG 1,50M R$ 27,48 6 R$ 164,88 

 53.  TRICOLINE BAHAMAS 100%ALGODAO LARG 1.50M R$ 11,86 2 R$ 23,72 

 54.  NEW LOOK 90% POLIESTER 10%ELASTANO LARG 1,50M R$ 13,76 11,9 R$ 163,74 

 55.  VOIL CORTINA 100%POLIESTER LARG 3MT R$ 10,17 5 R$ 50,85 

 56.  VISCOLYCRA ESTAMPADA 96%VISCOSE 4%ELASTANO 1,60 LARG R$ 15,27 3 R$ 45,81 

 57.  SHANTUNG SPANDEX 97%POLIESTER 3%ELASTANO 1,50 LARG R$ 6,11 6 R$ 36,66 

 58.  LIGANETE ESTAMPADA 96%POLIESTER 4%ELASTANO 1,50M R$ 12,21 3 R$ 36,63 

 59.  TULE ITALIANO BORDADO 100%POLIESTER LARG 1,30 IMPORTADO R$ 16,29 4 R$ 65,16 

 60.  VELUDO MOLHADO 100%POLIESTER LARG 1.52M R$ 16,29 3,9 R$ 63,53 
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61.  ZIPER 18CM INVISÍVEL R$ 5,28 40 R$ 211,20 

 62.  ZIPER 45CM INVISÍVEL R$ 4,80 35 R$ 168,00 

 63.  ZIPER 15CM INVISÍVEL R$ 4,80 50 R$ 240,00 

 64.  CONE DE LINHA RETA R$ 9,06 40 R$ 362,40 

 65.  ROLO DE STRASS PRATA R$ 34,32 7 R$ 240,24 

 66.  ROLO DE STRASS DOURADO R$ 34,32 11 R$ 377,52 

 67.  ROLO DE ELÁSTICO BRANCO R$ 31,08 6 R$ 186,48 

 68.  ROLO DE CORRENTE STRASS CRISTAL R$ 31,08 15 R$ 466,20 

 69.  STRASS HOTFIX MEIA PÉROLA DOURADA R$ 34,32 35 R$ 1.201,20 

 70.  STRASS TERMOCOLANTE R$ 34,32 5 R$ 171,60 

 71.  MANTA TERMOCOLANTE R$ 34,32 2 R$ 68,64 

 72.  FITA METALIZADA R$ 11,88 40 R$ 475,20 

 73.  BORDADO INGLÊS LESE BRANCO R$ 15,84 1 R$ 15,84 

 74.  PASSAMARIA METALIZADA R$ 13,08 42 R$ 549,36 

 75.  CORDÃO BARBANTE DOURADO FIO DE JUTA R$ 9,48 4 R$ 37,92 

 76.  CORRENTE STRASS PRATA R$ 10,80 10 R$ 108,00 

 77.  CHANTON NAVETE R$ 13,08 20 R$ 261,60 

 78.  BOTÕES 8MM R$ 10,80 10 R$ 108,00 

 79.  APLIQUE DE RENDA DE ASAS DE BORBOLETA 37X13 R$ 25,20 10 R$ 252,00 

 80.  ELÁSTICO 35MM / 2CM/3 CM R$ 17,40 30 R$ 522,00 

 81.  VELCRO R$ 16,68 6 R$ 100,08 

 82.  BOTÃO DE PRESSÃO R$ 14,28 1 R$ 14,28 

 83.  FITAS DE CETIM 15MM R$ 6,48 21 R$ 136,08 

 84.  TIARAS INFANTINS R$ 13,08 15 R$ 196,20 

 85.  OLHOS DE PLÁSTICO R$ 5,88 42 R$ 246,96 

 86.  ASAS DE BORBOLETAS R$ 12,00 3 R$ 36,00 

 87.  ASAS DUPLAS DE ABELHAS R$ 12,00 3 R$ 36,00 

 88.  ANTENINHAS DE INSETOS R$ 12,00 13 R$ 156,00 
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89.  FRANJAS DE PRATA E DOURADAS R$ 64,80 155 R$ 10.044,00 

 90.  CONE DE OVERLOQUE R$ 9,06 5 R$ 45,30 

 91.  BOTÕES DOURADOS R$ 14,28 75 R$ 1.071,00 

 92.  CORDÃO METALIZADO 3MM R$ 27,00 150 R$ 4.050,00 

 93.  CORDÃO METALIZADO 5MM R$ 27,00 149 R$ 4.023,00 

 94.  PLUMAS R$ 18,72 149 R$ 2.789,28 

 95.  BALÕES METALIZADOS R$ 26,28 149 R$ 3.915,72 

 96.  SINHANINHA DOURADA R$ 10,68 46 R$ 491,28 

 97.  PASSANAMARIA R$ 13,08 40 R$ 523,20 

 98.  COLA UNIVERSAL R$ 9,60 10 R$ 96,00 

TOTAL GERAL: R$ 60.005,69 

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO 

A SOLUÇÃO SERÁ 
DIVIDIDA EM ITENS? 

Sim. 

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES 

HÁ CONTRATAÇÕES 
CORRELATAS OU 

INTERDEPENDENTES? 
Não existem contratações correlatas ou interdependentes com este objeto. 

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO 

HÁ PREVISÃO NO PLANO 
DE CONTRATAÇÕES 

ANUAL? 
Não, não houve previsão da contratação desse serviço no Plano de Contratações Anual. 

RESULTADOS PRETENDIDOS 

QUAIS OS BENEFÍCIOS 
PRETENDIDOS NA 
CONTRATAÇÃO? 

São benefícios pretendidos com a contratação: 

 Valorização das festas tradicionais;  

 Desenvolvimento da criatividade da comunidade escolar; 

 Maior envolvimento de funcionários e alunos com a cultura local; 

 Melhor ambientação para as comemorações 

PROVIDÊNCIAS PENDENTES 

HÁ PROVIDÊNCIAS 
PENDENTES PARA O 

SUCESSO DA 

Não existem providências pendentes.   
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Bom Sucesso-MG, 13 de agosto de 2025 

 
 

Integrante Requisitante 

 

 

 

Marília Aparecida Carvalho dos Reis Tiote 

Secretária Municipal de Educação 

 

CONTRATAÇÃO? 

IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO 

HÁ PREVISÃO DE IMPACTO 
AMBIENTAL NA 
CONTRATAÇÃO? 

Sim, a compra de tecidos pode ter impactos ambientais, como resíduos. Para mitigar 
esses danos, as sobras dos tecidos deverão ser armazenadas para as próximas 
festividades nos próximos anos, e o que não puder ser reutilizado deverá ser descartado 
corretamente junto ao serviço de reciclagem. 

CONCLUSÃO 

 O presente Estudo Técnico Preliminar teve como objetivo analisar e identificar os tecidos e aviamentos mais 
adequados para a produção das peças propostas, considerando aspectos como funcionalidade, estética, custo, 
disponibilidade no mercado e viabilidade técnica de aplicação. 

 A partir da análise realizada, foi possível concluir que os materiais selecionados atendem satisfatoriamente aos 
requisitos de qualidade, resistência, conforto e acabamento desejados para o projeto. Além disso, os aviamentos 
escolhidos demonstraram compatibilidade com os tecidos em termos de funcionalidade e estética, contribuindo 
para a integridade e valorização do produto final. 

 A escolha criteriosa dos insumos, aliada a uma pesquisa técnica detalhada, permite mitigar riscos durante as 
etapas de desenvolvimento e produção, além de garantir maior assertividade no planejamento de custos e prazos. 
Sendo assim, este estudo fornece uma base sólida para a continuidade do projeto, orientando as próximas fases de 
prototipagem e confecção com maior segurança e eficiência. 
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